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Svetovni dan za duhovne poklice
Dne 1. januarja 1948 je stopila v veljavo 

Sedanja italijanska ustava. O njej je usta- 
v°dajna skupščina razpravljala dve leti 
to sodelovale so vse tedanje stranke od 
desnice do levice. Ustava je v demokratič
nih državah temeljna listina, ki naj vodi 
Vse delo in življenje državljanov in vseh 
Dl>hovih ustanov, tudi parlamenta, strank 
to vlade. Vrhovni čuvar ustave je državni 
todsednik, nad pravilno razlago ustavnih 
določil pa čuva posebno ustavno sodišče, 

more razveljaviti kateri koli dekret ali 
^kon, ki bi bil proti ustavi.

USTAVA IN NJE POJMOVANJE

Italijanska republikanska ustava, kot 
snio videli v uvodniku zadnje številke, 
lamči vsem državljanom tako imenovane 
demokratične svoboščine, nakazuje smer- 
Mce, kako naj se vodi narodno gospo- 
jdarstvo in kako naj se vedno bolj uresni- 

‘je socialna pravičnost. Ustavna določila 
okvir, v katerem naj se razvija de- 

•vnost strank in vseh drugih ustanov v 
ivi. Parlament ima pri tem najvaž- 

šo vlogo. Ker pa parlament sestavljajo 
anke, so te slednje tiste, ki pravzaprav 

* okviru ustave oblikujejo življenje v dr- 
?*vi. Pri ustavi kakor pri vsakem drugem 
dokumentu pa moramo ločiti črko in du- 
toi. Zato se dogaja, da isto ustavo dru- 
Me pojmujejo različne stranke in zara
di tega drugače vodijo državo, če dobijo 

Parlamentu večino. Vsled tega je za vo- 
**vca važno, da ve, kako glavne stranke 

p[/{ N m ujejo ustavo in s tem ustavne pra- 
itt> p ’ saJ sm e P° tem računati, kako bo 
Sli *ttbližno potekalo življenje v državi na- 

jjet "ednjih pet let.
() Glede na pojmovanje osnovnih demo

kratičnih svoboščin gospodarskega ter so- 
'ialnega razvoja v državi ločimo sedanje 
**alijanske stranke na tri velike skupine: 
desnico, center, levico.

STRANKE NA SKRAJNI DESNICI

Ma skrajni desnici so MSI in monarhi
ji. Obe ti stranki sta veliko podedovali 

nekdanjih fašistov, zato je njih tolma
č e  ustave podobno tistemu, ki ga je 
toiel fašizem. Med slovenskimi ljudmi ti 
s*ranki nimata volivcev. Zato nima smisla 
86 ustavljati ob njima kaj več.

LIBERALNA STRANKA

Nekoliko bolj proti sredini je liberalna 
,tranka (PLI). Ta je dedič nekdanjih 11- 
^falcev, ki so vodili Italijo od njenega 
R injenja do nastopa fašizma. To je stran
ki v kateri se zbirajo predvsem vodilni 
tospodarski krogi v naši državi. Kajti ta 
!lranka zagovarja zasebno gospodarsko 
^budo in močno zasebno gospodarstvo. 
6 proti podržavljanju industrije, bank in  

drUgega. Italijanski liberalci danes niso 
teološko tako nestrpni do Cerkve, kot 

bili pred prvo svetovno vojno. Zato 
sodelovali skupaj z  demokristjani v 

Vseh vladah za časa A. De Gasperija.

KRŠČANSKA DEMOKRACIJA

^ sredini imamo danes demokrščansko 
*>ranko (DC). Pravimo, da stoji v sredini 
*** v centru, ker se po svojem programu 
f**likuje tako od strank na desni kot 
0(1 strank na levi. Njen program se nav- 
4ihuje ob temeljih krščanske etike in ob 
k a ln e m  nauku Cerkve. V gospodarskem  
^ g ra m u  pa niha med desnico in levico. 
^Va leta po vojni je prevladovalo v njej 

liberalistično gledanje na reševanje 
®°*podarskih problemov in  se je zaradi 
*®8a vezala v skupne vlade z liberalci. V 
^dnji zakonodajni dobi so pa zmagale 
l'°ve sile, ki so bolj odprte za sociallza- 

in za poseganje države v gospodar
n o .  Zato so se demokristjani povezali v 

uPno vlado s socialisti in ustvarili ta

f t 1

ko vlado levega centra. Krščanska demo-
acija je torej po programu zmerna 

*tranka, odprta za socialni razvoj in go- 
sS<Xlarskl razmah v okviru dialoga In po
j a v e  z drugimi zmernimi strankami. 

to odklanja vse skrajnosti tako na de-
»tvl kot na levi. Ne sodeluje s skrajno
'ksnico (MSI in monarhisti) kakor tudi

ne s skrajno levico (komunistična parti
ja). Dopušča pa sodelovanje s socialisti 
na levi in z liberalci na desni kakor pač 
zahteva položaj v parlamentu, oziroma po
litična opredelitev italijanskih volivcev. 
Po zadnji vojni je krščanska demokracija 
bila vedno relativno najmočnejša stranka 
in je zato vedno bila na vladi v pove
zavi z drugimi strankami. Vse kaže, da 
bo še naprej ostala relativno najmočnej
ša stranka. Kot takšna je KD bila in je 
najmočnejša obramba zoper vse totalita
rizme, zlasti še zoper diktaturo komuni
stične partije, ki je bila in je še vedno 
druga najmočnejša stranka v državi.

SOCIALISTI

Na levem krilu italijanskega političnega 
življenja imamo tako imenovano sociali
stično levico. Ta od zadnje vojne dalje 
ni bila nikoli enotna. Prva leta se je de
lila v socialistično in komunistično stran
ko. Potem so se levičarji še bolj razcepili 
in so nastale tri, odnosno štiri stranke. 
Celi levici je lastno to, da se navdihuje 
ob naukih raznih socialističnih mislecev 
iz preteklosti, zlasti še ob Marxu in En
gelsu. Vendar so danes med levičarskimi 
strankami bistvene razlike glede nekaterih 
temeljnih demokratičnih vrednot. Saraga- 
tovi socialisti, ki so se pred tremi leti 
združili z Nennijevimi socialisti v enotno 
stranko (PSU) so po svojem programu 
sicer zvesti socialističnim naukom iz pre
teklosti, toda so se od zgodovine tudi 
marsikaj naučili. Predvsem to, da je tre
ba tudi v socializmu očuvati demokratične 
svoboščine in dopuščati večstrankarski si
stem. Potem da se mora socialna pravič
nost pospeševati s primernimi zakoni in 
ne z revolucijo. Gospodarskega napredka 
ne vidijo samo v podržavljenju vsega in 
vseh, ampak dopuščajo tudi zasebno go
spodarstvo. Reči smemo, da so to zmer
ni socialisti in obenem demokrati. Ta ugo
tovitev velja vsaj za uradno linijo, kajti 
v vrstah italijanske socialistične stranke 
je še vedno lepo število takih, ki se z 
zmerno linijo ne strinjajo. Prav zato, ker 
so se odpovedali nasilni socializaciji in 
ker so sprejeli demokratični način vlada
nja več strank, je  moglo priti do povezave 
med njimi in demokristjani.

KOMUNISTI

Na skrajni levici imamo komuniste 
(KPI) in od zadnje razcepitve socialistov 
še PSIUP (Partito socialista dl unita pro- 
letaria). Ti dve stranki sta danes na 
skrajni levici. Značilnost komunistične 
partije je, da zagovarja skrajno podržav- 
ljenje vsega gospodarstva in vsega javne
ga življenja; daje oblast eni sami stran
ki in to komunistični partiji z izključitvijo 
vseh ostalih. Z drugimi besedami: komu
nisti hočejo rdečo diktaturo.

Končno je komunistična partija priprav
ljena polastiti se oblasti tudi z nasiljem, 
če se ji ponudi ugoden trenutek, ter po
mesti z vsemi demokratičnimi svobošči
nami, kot se je zgodilo povsod, kjer so 
komunisti zavladali, in kakor je še vedno 
povsod tam, kjer so oni na vladi. Za ko
munistično partijo je nadalje značilna nje
na demagoška propaganda. To se pravi, 
da partija veliko obljublja posebno delav
cem in jim  slika »zemeljski paradiž«, ki 
ga bo ona ustvarila, ko pride na oblast. 
Kako izgleda ta »paradiž«, opisujejo ko
munisti sami, ko se zamenja kaka ekipa 
na vrhu. Tako moremo sedaj slišati o 
»blagodati« komunističnega režima na Če
škoslovaškem iz ust novih voditeljev, ki 
so komunisti mlajše generacije. Kakšen 
»paradiž« so imeli v sovjetski Rusiji pod 
Stalinom, je povedal sam Hruščev. Tako 
je povsod. Kljub temu imajo komunisti 
s svojo propagando silno velik vpliv na 
delavske množice, tudi na naše slovenske.

Tretja značilnost komunistične partije 
je njena ideološka nestrpnost. Ko pride 
na oblast, ne samo da ne trpi drugih 
strank, temveč ne trpi niti mišljenja, ki 
bi bilo drugačno od partijskega. Zato 
obsodbe pisateljev, filozofov, duhovnikov, 
sploh intelektualcev, ki si upajo Imeti

Na praznik sv. Jožefa je  bila 
objavljena poslanica sv. očeta Pav
la VI. v zvezi s petim  svetovnim  
dnevom za duhovne poklice, ki 
se že nekaj let zapovrstjo obhaja 
na drugo nedeljo  po veliki noči, 
letos torej 28. aprila. Sv. oče je  
svojo poslanico zgradil na osnovi 
dveh dejstev : Cerkev potrebuje 
duhovnih poklicev in Cerkev se 
zaveda, da lahko poklici dozorijo 
le v ozračju svobodne odločitve.

VELIKA POTREBA DANAŠNJE 
CERKVE

Božji načrt zveličanja ljud i zah
teva priso tnost oseb, ki so se po
svetile v celoti izvajanju  tega na
črta . Deležne K ristusovega duhov
ništva so te osebe neobhodno po
trebni delilci božje besede in mi
losti m ed ostalim i ljudm i.

Cerkev je apostolska; potrebu
je  zato apostole, ki priču jejo  evan
gelij in uresn iču jejo  n jeno poslan
stvo. Cerkev je  katoliška, t. j. ve
soljna. Toda če hoče biti božje 
orodje zveličanja, glasnik odreše
n ja  in graditelj božjega k raljestva 
po vseh k ra jih  zemlje, m ora ro
diti iz sebe vedno nove in vedno 
bolj številne služabnike evangeli

ja . Toda tem u ni tak o : število du
hovnikov pada, raste jo  pa področ
ja  apostolske dejavnosti, k je r  bi 
bila navzočnost duhovnikov ne le 
zaželena, am pak nu jno  potrebna.

Zadnjem u koncilu se im am o si
cer zahvaliti, da je  tako poudar
ja l pom en kraljevskega duhovni
štva božjega lju d stv a ; toda to 
poudarjan je  bi zgrešilo svoj cilj, 
če bi se ob tem  znašlo v senci 
hierarhično duhovništvo, saj je 
ono tisto , ki vodi in oblikuje 
splošno duhovništvo vernikov.

Cerkev ne m ore b iti zgrajena le 
na karizm atičnih  g ibanjih  in iz
redn ih  m ilostih, ki so jih  nekate
ri n jen i člani deležni. N e ! Cerkev 
potrebuje predvsem  oseb, Bogu 
danih  in posvečenih, s K ristusovo 
oblastjo  obdarovanih, ki v sebi 
nenehno nada lju je jo  Kristusovo 
žrtev te r  v m oči m ašniškega po
svečenja obnavljajo nekrvavo da
ritev. In  bolj ko izginja v današ
njem  svetu ču t za nadnaravno in 
slabi duhovni odnos m ed Bogom 
in človekom, bolj očitna in obču
tena postaja  potreba po osebah, 
ki so »delivci božjih skrivnosti« 
(1 Kor 4, 1), Bogu posvečeni 
predstavniki Cerkve sredi profa
nega sveta.

Novi predsednik poljske države
č is tk a  »sionistov, revizionistov, stalini

stov« in drugih nezaželenih elementov, ki 
je  zadnje tedne zajela Poljsko, je  dosegla 
tudi m esto predsednika države, na kate
rem  je  dolgo vrsto  let bil Edvvard Ochab. 
Ni bil sicer javno obtožen in ko je  od
stopil, je  navedel kot vzrok poslabšanje 
zdravja. To bo k a r držalo, saj je  znano, 
da im a težave z vidom. Toda znano je 
tudi, da se je  v zadnjih  dogodkih držal 
precej ob stran i, da je  njegova žena ju- 
d in ja, kar je  v sedanjem  položaju na 
Poljskem  zelo tesno povezano »s poslab
šanjem  zdravstvenega stanja«, da lani ni 
dovolj odločno obsodil Izraela ob priliki 
spopada na  Bližnjem Vzhodu in da je  bil 
posredno po daljn ih  m lajših  sorodnikih 
celo vpleten v študentovske dem onstraci
je  v Varšavi.

Nasledil ga je  dosedanji poljski ob
ram bni m inister m aršal M arian Spychal- 
ski, ro jen  leta 1906 v delavski družini v 
Lodzu te r  do zadnje vojne ugleden arhi
tekt. Spychalski ni zaenkrat obrem enjen 
z nobeno od »slabosti«, ki so bile lastne 
O chabu: dobro vidi, poročen je  s Polja
kinjo, nim a m lajših  sorodnikov, ki bi bili 
dem onstrirali v študentovskih nem irih  in 
n ikdar ni pokazal sim patij do Izraela.

M arian Spychalski uživa na  Poljskem 
velik ugled kot organizator oboroženega 
odpora m ed nem ško zasedbo. Po osvobo
ditvi V aršave je bil nekaj časa župan 
tega m esta. Leta 1949 je  bil iz partije , ki 
je  im ela tedaj stalinistično vodstvo, iz
ključen, ker je  nasprotoval im enovanju 

  .
svoje samostojne nazore In jih povedati. 
Torej diktatura ne samo policije, temveč 
tudi duha.

IZBIRA

V tem mozaiku strank in strančic bo 
izbiral volivec dne 19. maja. Vse se bodo 
potegovale za njegov glas. Katero bo iz
bral? Cerkev uči, da so volitve, vsaj v 
Italiji, tudi stvar vesti. To pa zaradi te
ga, ker so med strankami tudi takšne, 
ki nimajo samo lastnega političnega pro
grama, temveč tudi svoj življenjski in sve
tovni nazor, ki je v nasprotju s temelji 
krščanske vere in ne samo demokracije. 
Na žalost je stanje še vedno takšno, da 
ko voliš neko stranko, voliš tudi za njen 
svetovnonazorski program. Zato je izbira 
tem težja in tem usodnejša.

MIKLAVŽ BOŽIC

sovjetskega m arša la  Rokosovskega za ob
ram bnega m in istra  Poljske, dve leti nato 
pa je  bil hk ra ti z Gomulko celo aretiran  
in ostal v zaporu do avgusta 1956, ko je 
Gomulka prišel na  oblast. Leto nato je  
postal obram bni m inister, leta 1963 p a  še 
m aršal Poljske.

Spychalski uživa tudi podporo tkzv. p a r
tizanov, ki jih  vodi n o tran ji m in ister Mo- 
czar. To skupino sestavlja kakih  220.000 
bivših borcev, ki so v zadnji vojni na do
m ačih tleh sodelovali v odporniškem  gi
banju. Ti borci p rezirajo  one, ki so se 
m ed vojno zatekli v Sovjetsko zvezo, tam  
vedrili, se nato vrnili iz tu jine hk ra ti z 
rdečo arm ado in zasedli k ljučne položaje. 
L judje iz M oczarjevega tabora so izrazito 
nacionalistično in protijudovsko usm erje
ni. Z adnje čistke in gonja zoper »sioniste« 
in »staliniste« so zasledovale prav  ta  cilj, 
odstran iti z vodstvenih m est Rusom pri
jazne osebe in jih  nadom estiti z naciona
listično navdahnjenim i Poljaki.

Odprto pismo 
ljubljanskih študentov

Slovenski študentovski list »Tribuna« 
je  v svoji zadnji številki objavil odprto 
pism o rek toratu  varšavske univerze in 
veleposlaništvu poljske republike v Beo
gradu, v katerem  ljubljanski študentje  iz
ražajo solidarnost s poljskim i akadem iki 
in obsojajo protižidovsko gonjo poljske 
vlade ter p reganjan je  poljsk ih  ku ltu rn i
kov.

»Pričakovali smo — prav ijo  ljubljanski 
študen tje  — da bo poljska vlada z vso 
odločnostjo podprla zahteve poljsk ih  ra
zumnikov in študentov po hum anizaciji in 
dem okratizaciji družbenih odnosov. Razu
mem o vznem irjenost in zahteve poljskih 
študentov, profesorjev te r  znanstvenikov 
in to  sm atram o kot n u jno  potreben, ne
izogiben in neodložljiv proces. Mislili smo, 
da bo poljska oblast kot zagovornik in 
p ristaš socialističnih načel poizkušala vsaj 
razum eti in preučiti težnje po dem okrati
zaciji in odpravi ostankov stalinizm a. To
da dogodki na  varšavski univerzi so nas 
opozorili, da se je  razvoj, ki ga doživlja 
vsa Evropa, na  Poljskem  ustavil. Namesto 
svobode govora, ugovora in odgovora je  
zavladal molk.«

BOŽJI KLIC IN ČLOVEŠKA 
SVOBODA

Toda prem nogokrat pride potre
ba po delivcih božjih skrivnosti, 
ki izhaja iz božje zam isli odreše
n ja  človeškega rodu, v opreko s 
svobodno odločitvijo, ki je  lastna 
človeku. K ristusovo duhovništvo 
predpostavlja nam reč prostovolj
no darovanje samega sebe K ristu
sovi stvari in  stvari Cerkve. Ni 
mogoče p riti do duhovnih pokli
cev, če ti niso svobodni, to se 
pravi, če niso dozoreli v veliko
dušnosti srca in na spontani, po
polni ter neom ejeni predanosti 
božji službi.

P ravkar povedano velja tako za 
duhovniške kakor za redovniške 
poklice, ki jih  Cerkev tako zelo 
potrebu je; tako  za m oško kot za 
žensko m ladino, ki ni pri aposto
la tu  nič m anj cenjena in  zaželena 
kot delo sam ih duhovnikov.

Že smo rekli, da je za vsak du
hovni p o k lic : duhovniški, redov
niški, m isijonski, moški, ženski, 
nu jno  darovanje sam ega sebe. In 
prav to je  srčika vsega problem a 
duhovnih poklicev: kako v m la
dih ljudeh  vzbuditi to plem enito 
razpoloženje v svetu, ki n im a več 
sm isla za vero in n jene v rednote; 
v svetu, ki je prepojen od gona 
po brezm ejnem  uživanju ; v svetu, 
ki išče le gospodarski napredek; 
v svetu, ki ga je  zajel val brezbo- 
štva.

D anašnja Cerkev je  glede po
klicev resnično v s tis k i; dobro ve, 
kako je  duhovni poklic postal za
rad i sedanjega m aterialističnega 
vzdušja tu j psihologiji m ladega 
človeka. A prav n jena stiska jo  
sili, da ne odneha od klicanja, saj 
je  vse preveč ljud i, ki so oropani 
Boga, pa tako potrebni, da se jim  
o N jem  govori; vse preveč je  tr 
pečih, sirom ašnih, nevednih, vse 
preveč je  takih, ki so se zakopali 
v zemljo, znanost, politiko, posvet
ne reči, pa ne vidijo več neba nad 
seboj n iti ne ču tijo  lakote v duši, 
ki vzdihuje po Bogu. Na vse te 
ljud i Cerkev danes kaže in opozar
ja , oprta  na  trdno  upanje, da bo
do zlasti m ladi ljud je, vedno ten
ko občutljivi za stisko bližnjega 
in  odprtega srca za vzvišene idea
le, prisluhnili božjem u k licu : »Pri
di in hodi za m e n o j!« te r  m u 
sledili z veseljem  v duši.

Pa ne sam o m ladi lju d je : tudi 
odrasli s svojim i izkušnjam i in  v 
živ ljenju  pridobljeno zrelostjo  so 
poklicani, da se odzovejo K ristu 
sovemu vabilu, saj postaja jo  za
pozneli poklici vedno večje upa
n je in velika radost sedanje Cer
kve.

Potem  pa je  svetovni dan za 
duhovske poklice prisrčno vabilo 
krščanskim  družinam , da bodisi 
svojega sina bodisi svojo hčerko 
daru je jo  K ristusu  in njegovi Cer
kvi; obenem je  ta  svetovni dan 
vabilo vsem dušnim  pastirjem  in 
vzgojiteljem , da bodo znali od
k riti, vzgojiti in razviti v dušah 
zaupane jim  m ladine nežne in ob
čutljive klice bodočega duhovne
ga poklica.

Končno pa  naj bo vse božje 
ljudstvo tisto , ki bo dan na dan 
razm išljalo  o tej pekoči zadevi, ki 
se tiče n jega prav  toliko ko t vo
diteljev Cerkve te r  prisluhnilo  
opom inu zadnjega koncila : »Go
jiti  duhovne poklice je  stvar, ki 
zadeva celotno krščansko obče
stvo.« To se bo pa  najlaže zgodi
lo, če bo v božjem  ljudstvu  »cve
telo p ristno  krščansko življenje, 
oprto  na gorečo molitev« (Dekr. 
O ptatam  totius, n. 2).
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Duhovnik v letu 1968 Slovenci in volitve !¥tiržaškeg 3̂
25.

Živimo v dneh, ko so sprem em be mo
dem e. T udi pojm i se sprem in jajo , ne sa
mo ženske obleke. Še celo pojm ovanje o 
duhovniku ja  danes drugačno, kot je  bilo, 
ko smo šli prvič k  spovedi. Duhovnikova 
podoba pred  očmi ljud i je  danes precej 
drugačna, kot je  bila nekdaj. To sprem e
njeno pojm ovanje so povzročili deloma 
duhovniki sam i, delom a p a  »ta svet«. Vsa
ka sprem em ba pa im a v glavnem dve 
lastnosti: da je  prepočasna ali pa  p reh i
tra. Obe sta  nevarni, nevarni tudi, k a r 
se tiče duhovnika.

P rihodn ja  nedelja, druga po veliki noči, 
se po odločbi papeža Pavla VI. že nekaj 
let obhaja ko t nedelja za duhovne po
klice. Torej bo na  m estu, da se vprašam o, 
kakšen je  duhovnik v letu  1968? C. J. Ze- 
cha je  o tem  napisal članek, ki na reali
stičen način pove, kdo je  duhovnik ali 
vsaj, kakšen naj bo. Takole p iše:

K akšen je  značaj in  kakšna je  podoba 
duhovnika v nem irnem  in  razburkanem  
letu 1968?

Kdo je  p ravzaprav ta  človek, ki je  bil 
z nam i pred  II. vatikanskim  koncilom, 
m ed n jim  in je  z nam i v pokoncilski 
dobi? K ljub tem u, da  se nam  vriva me
gleno m išljenje, je  duhovnik še vedno 
is ti mož, ki nas skuša usm erja ti k  Bogu.

On je  mož, ki zdravo presoja, ki je 
razum sko izobražen, m oralno na  višku, 
ki je  p redan  svojem u poklicu, nesebično 
delaven in  pokoren. Njegov značaj je  po
doben K ristusovem u.

Duhovnik p redstav lja  K ristusa, zanj go
vori in  dela. Govori ljudem  m odernega 
veka, nad  katerim  n iha  s traho ta  vojne; 
govori o poslanstvu  resnice in o zveliča
nju , ki se je  začelo pred  m nogimi sto
letji v Palestini in  od tedaj še n i p rek i
njeno.

On je  nesebičen človek brez lastnega 
dom a, brez lastne družine. Na dan, ko so 
ga posvetili, se je  p ridružil zgodovinskim 
osebnostim : sv. V incenciju Pavelskemu, 
sv. Benediktu, sv. F rančišku Asiškemu, ki 
je  zapuščenim  nudil streho, očetu Dam
janu , ki je  služil gobavcem, sv. F rančišku 
K saveriju , ki je  širil božjo besedo po 
D aljnem  Vzhodu, sv. Janezu Bosku, ki je  
ustanav lja l domove za zapuščeno m ladi
no, apostolom a P etru  in  Pavlu te r  d ru 
gim.

Duhovnik — mož v črnem  — začne svoj 
dan  s sv. mašo. V sak dan p ri o lta rju  
obnavlja daritev, s katero  nam  je  K ristus 
zaslužil odrešenje. Deli ljudem  sv. obha
jilo, če so vredni p re je ti Odrešenikovo te
lo in  kri. K rščuje otroke in  odrasle.

V spovednici zavzem a K ristusovo me
sto ; z ljubeznijo in  prizanesljivostjo  po
sluša grešnika in  m u odkrito  govori o 
njegovih pom anjkljivostih , padcih in  te
žavah. Z oblastjo, ki m u jo  je  dal K ri
stus, v njegovem  im enu odpušča grehe. 
Duhovnik svetuje, svari in daje  dušam  
pogum a. On je  tud i u rad n a  p riča  Cerkve 
p ri sk lepan ju  zakonov. Bolnim prinaša  to
lažbo in  ob sm rti podelju je zakram ent 
m aziljenja.

Njegovo m esto je  povsod in  povsod je 
dela dovolj zan j; v m estu, k je r  služi svo
jem u  ljudstvu, v daljn ih  deželah m ed po
gani, v osnovnih, sredn jih  in visokih šo
lah, p ri tisku in  m ed ljudm i svobodnih 
poklicev.

Duhovnik je  človeško bitje, s človeški
m i pom anjkljivostm i in  skušnjavam i. Živi 
revno, ker se je  odpovedal razkošju  in 
m aterialn im  dobrinam  zaradi večjih in 
tra jne jš ih  vrednot, da predstav lja  sam e
ga K ristusa in deli njegove darove.

Duhovnika obkrožata ljubezen in sovra
štvo. č e  ga preganjajo , je  to  zanj u res
ničenje K ristusove napovedi: »če vas svet 
sovraži, se spom nite, da je  m ene sovražil 
p re j kot vas.« Duhovnikovo življenje je  
težko, polno dela in  zahteva duha res
nične požrtvovalnosti. Istočasno pa  je  na
polnjeno z občutkom  sreče, ki jo  p rinaša 
njegova dvojna dolžnost: p ri reševanju 
svoje duše pom aga drugim  dosegati K ri
stusa.

Razne form alnosti za volitve gredo h 
koncu. Za parlam en tarne  volitve, ki se  jih  
udeleži Slovenska skupnost v T rstu, je  že 
vse urejeno. Treba je  le še točno razlo
žiti, zakaj je  bila vložena sam ostojna li
s ta  Slovenske skupnosti. K akor je  znano, 
ni bilo mogoče vložiti liste za senat, ker 
bi m orali dobiti podpise še v enem  okrož
ju , k a r pa  žal ni bilo mogoče. Ako bi se 
to posrečilo, bi se slovenski volilni znak 
prvič pojavil tudi v Slovenski Benečiji.

Zakaj je  tržaška Slovenska skupnost 
šla tud i n a  poslanske volitve? To je  ob
razložila v posebnem program u, iz ka te
rega posnem am o le nekaj važnejših m i
sli. V celoti je  p rogram  objavljen v nje
nem  glasilu.

Slovenska skupnost v T rstu  se je  odlo
čila za sam ostojni nastop  predvsem  iz 
načelnega stališča. Tako je  hotela po tr
diti važno načelo, po katerem  bi m orala 
im eti slovenska narodna m anjšina v Ita 
liji prav  tako ustavno zajam čeno pravico
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IZ ŽIVLJENJA NAŠIH LJUDI
Umrl je »Marijin kaplan«

V Spodnjem  B am asu  v bližini Št. Petra 
ob Nadiži so v četrtek , 18. t. m. pokopali 
ob veliki udeležbi ljudstva in ob navzoč
nosti 51 duhovnih sobratov zlatom ašnika 
Petra Hvalico (Qualizza), ki je  vse svoje 
življenje od m ašniškega posvečenja leta 
1914 pa do sm rti oskrboval tam kajšn je  
M arijino svetišče te r  se rad  podpisoval 
z nav7.devkom »Cappelanus M ariae - Ma
rijin  kaplan«.

Rodil se je  28. ju n ija  1887 v vasi Ko
zica v šentlenartski fari, ki je  ena glav
nih župnij Beneške Slovenije. Sam  se je  
vedno čutil Slovenca, rad  prihaja l na slo
venske prireditve in lepo slovensko govo
ril, dasi je  zaradi posebnih razm er, ki 
vladajo v Beneški Sloveniji, v cerkvi upo
rab ljal le ita lijansk i jezik. Tudi pokopan 
je  bil v tem  jeziku, čeprav ni bil njegov 
m aterin  jezik in so bili m ed navzočimi 
skoro sam i Beneški Slovenci.

Pogrebno m ašo je  opravil njegov nečak 
don Pierpaolo C ostaperaria, ki je  bil no- 
vom ašnik tisto  leto, ko je  pok. H valica 
opravil svojo zlato mašo. Dekan iz P ra
protnega p ri Čedadu je  prebral njegov du
hovni testam ent. Sestavil ga je  na  praznik  
M arijinega m aterinstva 11. oktobra 1962. 
Zadnji del je  posebno pomem ben in se 
g las i:

»Tistim, ki si želijo od m ene kak  spo
minek, jim  puščam  kot darilo  pobožnost 
do Srca Jezusovega v sv. E vharistiji, ki 
naj bo h ran jena  s pogostnim  in dobro 
pre je tim  sv. obhajilom , puščam  jim  nežno 
vdanost do preblažene Device, naše Ma
tere  in Tolažnice te r  veliko ljubezni do 
njenega svetišča v B am asu . Tako, če je  
sv. obhajilo zastava večnega življenja in 
če je , kot učijo  sveti očetje, nežna in

imiHiiiiiiiiimiiiiiiiiNiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiNiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiNiii

OB REKI KONGO
Tukaj ob reki Kongo nam  poteka  zad

n ji čas življenje precej vsakdanje, zato  
je  težje kaj spraviti na papir. Hvala Bo
gu, da je  tako, ker senzacije so raje alar
m antne ko t pom irjevalne, a delo se bolje  
razvija v m irnem  ozračju. Tako gre torej 
naše redno m isijonsko  delovanje svojo  
pot tako ko t delo farne duhovščine na 
Župniji. Iz jem a  bo m orda m isijonar, ka
terem u je  poverjena skrb  za notranjost 
pokrajine. On bi im el ob vsaki vrnitvi 
s takega apostolskega potovanja in obi
skovanja številnih vasi dovolj snovi za 
zanim iv članek res m isijonske vsebine.

O dsoten ostane navadno dva tedna in 
po tu je  enkrat po suhem , kam or so ceste 
speljane, z Land-Rover vozilom, drugič pa 
s pirogo po reki, da obišče svoje župljanc  
in  kateri še niso, prebivajoče vzdolž le
vega brega Konga navzdol 10 km  daleč, 
tam  pa zavije na levo v ustje  reke K w a  
ali K asaj še 50 km  proti toku , kateri ie 
tam  zelo hud in vožnja s čolnom  zaradi 
m nogih skalnatih  čeri nevarna. M isijonar 
je  še m lad in dober plavač, a v vodnem  
vrtincu spretnost v plavanju nič ne ko 
risti. Sam  sem  nekoč to  izkusil... Misi
jonar ima s seboj svojega slugo-kuharja  
in vse mogoče potrebno, da se preživi, 
preobleče, potrebno za spanje in delo, 
ki je: apostolat, nadzorstvo m isijonskih  
šol, nega bolnikov.

Čoln je  navadna piroga: iz enega sa
mega debla izdolben čoln, 13 m  dolg, brez 
strehe. Zato je  izpostavljen  vsem  vre
m enskim  neprilikam . Čoln žene «hors- 
hord« m otor s h itro stjo  20-25 km  na uro.

Taka oprem a za plovbo je  za naše raz
mere najbolj prim erna. Piroge so izte- 
sane iz več vrst drevesnih debel. Ohra
njajo  se najbolj, če so stalno v vodi, na
polnjene z njo in potopljene ob bregu, 
kadar niso v rabi. Je pa les pri nekate
rih takšen, da se z vodo napolnjene po
topijo , druge iz m ehkejšega lesa pa ob
visijo  pod vodno površino. Ko se m isi
jonar vrne s takega vodnega potovanja, 
je od sonca ves ožgan, ker se sončni žar
ki na vodni površini odbija jo  in odsevajo  
tud i pod tropični klobuk. Z  našim  odslu
ženim  tovornjakom  prepeljem o vso m isi
jonarjevo prtljago iz pristana, k i je  okoli 
tisoč m etrov pod m isijonom . Vsega je 
kar precej, ker m ora jem ati s seboj tudi 
potrebno zalogo bencina. M otor sam  teh
ta okoli 40 kg, bencina pa porabi 6,5 litra  
na uro...

Pravzaprav nim ajo te zgornje vrstice  
nič m isijonskega na sebi, a vendar nu
dijo  zunanjo sliko  ene strani m isijonar
jevega udejstvovanja. D uhovna plat je  vse 
bolj zapletena.

Vsem , kateri boste brali te vrstice želim  
obilje božjih  m ilosti in nove pom ladi v 
dušah. Z nanovo v življenje zbujeno na
ravo se tudi človek poživi. Tega nam  
narava tuka j ne nudi in nam  zato velika  
noč ne m ore b iti tako doživeta ko t je 
vam, dragim  rojakom  na Tržaškem , Go
riškem , v  B eneški S loveniji in  v širši 
dom ovini. Iskreno  vse pozdravljam  ter 
se s hvaležnostjo spom in jam  vseh m isi
jonskih  dobrotnikov, Vaš hvaležno vdani 

K arel K erševan CM, m isijonski b ra t

zaupna pobožnost do M arije jam stvo zve
ličanja, potem  vas z zaupanjem  pozdrav
ljam  in vam  kličem : "N a svidenje v ne
besih ob vznožju Jezusa in M arije!" — 
P. S. P ri pogrebu ne vencev rož, am pak 
rožne vence, ne nepotrebnih  izdatkov, 
am pak ra je  sv. maše, molitve te r  pomoč 
cerkvi in revežem !«

Iz S lo v e n ije
Stavka bolniškega osebja 

v Ljubljani

V četrtek, 18. ap rila  dopoldne so zdrav
niki in strežniško osebje v bolnišnici na 
Zaloški cesti in polikliniki v Njegoševi 
ulici zapustili svoja delovna m esta, da 
bi javno na  cesti pro testira li, k er še 18. 
aprila  niso prejeli osebnih dohodkov za 
mesec m arec. Na svojih m estih so ostale 
le dežurne ekipe.

V razgovoru s časn ikarji je  eden izmed 
kirurgov dejal: »Zdi se m i norm alno, da 
smo se uprli. O sem najst dni že čakam o 
na plačo. Le k je  so sindikati, k je  izvršni 
svet (v lada Slovenije), kaj čaka Socialno 
zavarovanje? Dovolj dolgo smo potrpeli, 
sedaj p rotestiram o. Med skupaj 2240 za
poslenim i je  k a r okrog 600 strežnega in 
drugega pomožnega osebja, ki im a nizke 
osebne dohodke (okrog 60.000 S din, t. j. 
30.000 lir). Delamo vestno, rešujem o lju 
di. T ak ra t ne m islim o na  denar, čakali 
smo in čakali, toda od obljub ne m orem o 
živeti.«

Stavkajoči so se okrog dveh popoldne 
m im o  razšli, niso pa m irn i glede svoje 
prihodnosti. Je  pa stavka trenu tno  le 
zalegla. Ob pol dvanajstih  je  p rišel denar, 
ob 13. u ri pa  so res začeli deliti plačo. 
Seveda, plača za p rihodnje  mesece s tem 
še ni zagotovljena.

Slovenski zdravniki o splavu

V okviru II. kongresa slovenskih zdrav
nikov v L jubljani so udeleženci razprav
ljali o »splavu kot družbenem  in m edicin
skem  problemu«. Ugotovili so, da je  splav 
etično in družbeno vprašan je , ki ga je 
pa  zakonodaja prevalila  na zdravstvo, 
konkretno na  ginekologe. Letno je  na  sve
tu  okrog 30 m ilijonov splavov; v Jugosla
viji jih  je  reg istriran ih  235.000. Sam o v 
Sloveniji p ride na 30.000 porodov 15.000 
splavov, od katerih  jih  je  10.000 dovolje
nih, 5000 pa neprijavljenih . Slovenski 
zdravniki so m nenja, da bi splav p ri na
črtovan ju  družine ne sm el p riti v poštev. 
Sploh sto jijo  zdravniki prod težko dile
m o : ali slediti etičnim  načelom o spošto
vanju življenja ali pa  sp re je ti položaj, 
ki ga je  ustvaril zakon. Uzakonitev spla
va brez ozira na m edicinske indikacije 
zgolj iz socialnih razlogov sm atra jo  zdrav
niki za sam ovoljen državni ukrep, ki jim  
je  bil vsiljen zaradi dem ografskega in 
psihološkega p ritiska  s stran i družbe.

Holandska vsenarodna sinoda
Na H olandskem  so imeli drugo gene

ralno zasedanje vsenarodne sinode. Raz
prav lja li so o odnosu m ed pokorščino in 
avtoriteto  na podlagi predelanega besedi
la. O tem problem u so nam reč že raz
pravljali na  prvem  zasedanju  in tak ra t 
je  bilo iznešenih mnogo kritik . Razprav
ljali so tud i o pom enu m isijonskega de
lovanja danes, o posebnih nalogah raz
voja te r  o izjavi o vojni v V ietnam u.

do lastnega zastopstva v parlam entu , ka
kor ga im a francoska m anjšina v dolini 
Aosta. Smo m ar Slovenci m anj vredni? 
Vsedržavnim  strankam , ki nam  nočejo 
dati te pravice, nočemo dati glasov. Ker 
nas nočejo pred  svetom priznati, imamo 
edino možnost, da se poslužim o zakonite 
pravice in predložim o svoje kandidate  za 
poslance. Tako vsaj svet sliši in  bere v 
časopisih, da smo tu  in  da ne terjam o 
nič drugega ko t tisto, k a r  nam  gre. Slo
venci, ki bodo glasovali za kandidate  Slo
venske skupnosti, bodo torej podprli to 
našo zahtevo.

Dalje bomo z glasom za Slovensko skup
nost in n jene kandidate  glasno povedali, 
da nočemo varuhov, da kot zrelo in  kul
tu rno  ljudstvo  ne rabim o drugih strank, 
ki bi nas zastopale. Če hočemo izbojevati 
svoje pravice, se hočemo narodno pred
stav lja ti in politično zastopati sami. Glas 
za Slovensko skupnost bo torej glas za 
slovensko narodno zastopstvo in politično 
predstavništvo in glas p ro ti vključevanju 
v neslovenske stranke.

Naši b ra tje  v Beneški Sloveniji ne uži
vajo n ikakšn ih  narodnostnih  pravic. Urad
no jih  sploh ni. V času, ko ves svet 
upravičeno p ro testira  p ro ti rasizm u, ko 
se zgraža nad  ostudnim  um orom  črnskega 
voditelja M artina L utra  Kinga, p ro ti rasni 
diskrim inaciji v Južni Afriki, Rodeziji in 
drugod, je  res nedopovedljiv ku ltu rn i in 
politični škandal te r sram otni m adež za 
dem okracijo odrekanje narodnostn ih  p ra 
vic našim  bratom  v Beneški Sloveniji. 
Oni n im ajo  n iti možnosti, da se z volitva
m i borijo za svoje pravice. Zanje se bo
rim o mi. In  ko bomo dali glas Slovenski 
skupnosti in jo  podprli, da bo m očnejša, 
bomo s tem  m i glasovali za b ra te  v Be
neški S loveniji! T o re j: naš glas za Slo
vensko skupnost bo glas za beneške, rezi
janske in kanalske Slovence! D ajm o jim  
ta  glas! Upamo, da bomo p ri p rihodnjih  
volitvah lahko že skupno glasovali.

Seveda bomo glasovali tudi zase, za na
šo politično organizacijo, ki je  edino uspe
šno sredstvo za dosego narodnih  in d ru
gih pravic Slovencev v Ita liji, za gospo
darski, socialni, ku ltu rn i in vsesplošni raz
voj naše m anjšine, za ohranitev našega 
volilnega znaka.

Tudi nas težijo splošni problem i gospo
darskega in  socialnega nap redka v državi, 
delavskega vprašan ja , šolstva, m ladine, 
m oralizacije javnega življenja, zdrave 
preureditve državne uprave, avtonom ne 
deželne ureditve, pravilnega razm erja  med 
zasebno in javno pobudo v gospodarstvu, 
evropskega združevanja in  svetovnega m i
ru. Tudi mi se zavzemamo za načela svo
bode, dem okracije in m iru , ki so edino 
čvrsta  podlaga za zdrav in vsestranski na
predek. Za vse to in za naše narodne 
pravice bomo torej Slovenci glasovali, ko 
bomo prekrižali znak Slovenske skupnosti.

Slovenska skupnost tudi z veseljem  spo
roča, da se širijo  vrste  posam eznikov in 
skupin, ki so za slovensko sam ostojno 
politično predstavništvo. Za deželne vo
litve, o katerih  bomo pisali v prihodnji 
številki, bodo n a  enotni listi nastopili tudi 
kandidati slovenske levice. S tem  bo dano 
jam stvo, da bo Slovenska skupnost pred
stavljala res vse Slovence in se bo še 
bolj zavzem ala za naše delavstvo.
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Počitniške kolonije za šolsko 
mladino
Slovenske dobrodelne ustanove v Trsi 

Slokad, V incencijeva konferenca in 
brodelno društvo vabijo starše, naj * 
šejo svoje otroke (od 5. do 14. leta) v s 
venske počitniške kolonije, ki jih  slo«' 
ske dobrodelne ustanove s podporo tl 
ške prefek ture  p rire ja jo  v korist B* 
m ladine. Vincencijeva konferenca prit 
kolonijo v Rigolatu, Dobrodelno drušl 
v Nabrežini in Slokad v Dragi. S tarši l1 
ko izbirate m ed gorsko kolonijo (Ril 
lato), m orsko (N abrežina) in  gorsko-u> 
sko (D rago). Odločilno besedo im a seve 
zdravnik, toda tud i vaša beseda n>( 
biti upoštevana.

Vpisovanje se vrši te dni v osnovnih 
enotnih šolah. S tarši m orajo  podpisati 
šoli posebno prošnjo . Pohitite, ker p< 
te dni šolski zdravniki pregledujejo  oH 
ke za kolonije. K asneje nastanejo  ral Ijc 
težave, katerim  se lahko izognete san G< 
če pravočasno vpišete o troka v šoli.

Ne vpraša jte  otrok, če želijo v kolo* 
jo. O trok gotovo ne m ara  v kolonijo, P - 
hoče biti stoodstotno prost, noče not^ ža 
discipline in reda, si hoče privoščiti lK 
k a r si poželi. 1 st

Če ste prepričani, da sta spremen* Ai 
zraka in red zelo važna za telesno ® s* 
duhovno zdravje, da otrok  pridobi 1 ni 
cialni čut in  sam ostojno nastopa, bo; 
svojega otroka radi vpisali za kolonij M

»JI
Razmere v srbski pravoslavni 

občini
Na podlagi odloka p a tria rh a  srb 

pravoslavne Cerkve G erm ana so bili 
člani vodstva pravoslavne občine v T 
m ed n jim i tudi Dragoljub Vurdelja, 
kij učeni iz srbske pravoslavne Cerkve 
tr ia rh  G erm an je  tud i im enoval zač 
kom isijo p ri tej občini. Izključeni so 
p red  časom  prik ljučili am eriškem u šK<̂ 
Dioniziju, ki ga je  srbski p a tria rh  
stavil.

Neurejene in skrivnostne razm ere 
p letejo  okrog srbske pravoslavne o \0  
že veliko časa. K dor pozna pobliže P 
ložaj njihovih uslužbencev, m ora priznJ 
da v okviru te skupnosti ni nekaj D1 
malnega. Želeti bi bilo, da bi se polo* % 
norm aliziral, tako da bi vsaj uslužbei 
ne trpeli na  lastn i koži posledic neti* 
jen ih  razm er.

ol

Mednarodna cvetlična razstava
Ta teden bodo odprli v M iram aru do1 

narodno cvetlično razstavo, ki bo t raj31 
do 4. novembra. Na razstavnem  prosto* 
so pred  časom  posadili okrog 20.000 
panov različnih vrst, ki ravno te dni c'* 
tejo. V okviru razstave bo približno 
prireditev.

Zborovanje profesorjev 
moralne teologije
V A ssisiju so te dni zborovali profesO* 

m oralne teologije, ki poučujejo v italij3 
skih bogoslovjih. Tega drugega vsedrža 
nega zborovanja se je  udeležilo okoli 1 
profesorjev. Razpravljali so predvseti1 
svobodi, v kolikor je  v zvezi z moral*1 
teologijo. Zborovanje je  zaključil kardi^ 
Garonne.

OKNO V DANAŠNJI SVET
Slovenski misijonar 

na poljedelski konferenci
Na državno konferenco za poljedelski 

podvig Ind ije  so povabili tudi m isijonarje. 
Konference se je  udeležil m ed drugim i 
slovenski m isijonar Jože Cukale. O konfe
renci p iše: »Mene so izbrali, ker sem 
eden redkih fajm oštrov na  km etih  na 
bengalskih poljanah. V endar me je  stvar 
tako navdušila, da sem na  s ta ra  leta za
čel propagirati kokošjerejo, da se naše 
bengalsko m nogobrojno ženstvo zaposli in 
nekaj denarja  nabere. Tatovi so m i sicer 
pokradli nekaj najboljših  kokoši, a  to  me 
ne spravi ob korajžo. Bistveni apostolat 
m isijonarja  je  po koncilu deljen med 
oznanjevanje in socialno delo.«

Življenje je treba spoštovati
V K anadi p rip rav lja jo  sprem em bo neka

terih  zakonov, m ed drugim  tudi sprem em 
bo zakonodaje glede splavov. K anadskim  
škofom se zdi, da predložena sprem em ba 
prem alo spoštu je  življenje človeka. V p o 
sebni izdaji so opozorili na škodo, ki jo  
p rinašajo  splavi narodu  in m ateram  še 
posebej. Življenje je  treba spoštovati pri 
odraslih , p ri močnih, a še bolj p ri sla

botnih in  p ri nerojenih. To življenje 
treba spoštovati na  vseh stopnjah  raz'f 
ja  z dobro voljo in s takim i zakoni
bodo ljudi vzgajali 
ljenja.

k  spoštovanju a

Zborovanje kanadskih redovnic
6000 kanadskih redovnic je  zboroval0 

M ontrealu. R azpravljale so o vlogi S'J' 
jega apostolskega delovanja. Prišle so 
zaključka, da bi m orale redovnice ^  
aktivno sodelovati p ri dušnem  pastil***! 
v škofiji in po župnijah. Izrazile so t11 
m nenje, da bi m oralo p riti do skup1" 
srečanj duhovnikov, redovnikov, redoV^ 
te r katoliških laikov, da bi poglobili a 
stolsko delovanje.

Katoliška cerkev služi 
pravoslavnim vernikom
Nadškof na Malti m sgr. Gonzi je  dal 

razpolago katoliško cerkev v mestu 
V aletta pravoslavni skupnosti. Kot je 
no, koncilski odlok o ekum enizm u P1̂  
roča, da se nudijo  krščanskim  skup111 
stim  bogoslužni p rostori, k ad ar te ni**1' 
jo  krajev, ki bi bili p rim erni za li tu rg ij 
obrede.
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Za ustanovitev trgovske 
poklicne šole v Gorici

Odkar so zaradi enotne srednje šole 
ukinili p rejšn je  trgovske in  industrijske  
nižje srednje šole, se v Gorici izredno  
čuti pom anjkanje v išje poklicne šole, ka: 
no r bi se slovenska mladina usm erjala  
po končani enotni srednji šoli. Zato se 
Slovenska dem okra tska  zveza v  Gorici 
trudi že od ukin itve slovenske nižje tr
govske šole, da bi se v m estu  ustanovil 
višji trgovski zavod s slovenskim  učnim  
jezikom. V ta nam en je  odbornik dr. S fi
ligoj, lanski m esec decem ber naprosil 
g. župana Martino, ko se je  odpravljal na 
obisk v R im , naj se zglasi tudi pri nauč- 
nem m in istru  Gui-ju in m u  predoči potre
bo po takem  zavodu v Gorici, posebno 
ker so na m in is trs tvu  dr. S filigoju ob
ljubili ustanovitev takega zavoda že leta 
1966. Župan M artina je prošn ji ugodil in 
minister Gui je  obljubil, da je  priprav
ljen sprejeti posebno delegacijo SDZ iz 
Gorice, da se z n jo  pom eni o naši slo
venski zahtevi.

Pretekli teden je m in ister telefonično  
obvestil župana on. M artino, naj ga dele
gacija SDZ obišče v R im u  prav v zadevi 
trgovskega zavoda. V  petek  dne 19. aprila 
sta odšla v R im  ko t zastopnika SDZ dr. 
Anton K acin in dr. Slavko Bratina. M ini
ster Gui je  oba delegata sprejel v poseb
ni avdienci, k jer  sta  m u  obrazložila po
trebo in pom en takega zavoda v Gorici. 
Minister je  glede tega dobesedno izjavil: 
*M inistrstvo z naklon jenostjo  gleda na

vprašanje, da se ustanovi trgovski poklic
ni zavod s slovenskim  učnim  jezikom  v 
Gorici.« (II M inistero considera favore- 
volm ente la questione di un is titu to  pro- 
fessionale ad indirizzo com merciale in lin- 
gua slovena a Gorizia).

Ko je dr. Kacin zastavil m in istru  vpra
šanje, ali obsto ji upanje, da se bo tak  
zavod odprl že jeseni, je  m in ister odgo
voril: »Veliko upanje je.« Izrecno je  tudi 
izjavil, da se o tem  lahko poroča v  jav
nosti.

Ta novica je  za Slovence na Goriškem  
velike važnosti, sa j bo novo šolo gotovo  
obiskovalo na desetine in desetine slo
venskih otrok, k i sedaj osta ja jo  dom a ali 
pa m orajo z velikim i težavam i obiskovati 
italijanske šole. Pri tem  želim o dodati še 
to, da kakor kaže, ne gre za volilne ob lju 
be, tem več za resne nam ene rim ske vlade, 
ki je  prisluhnila zahtevam  iz Gorice. Zve
deli sm o namreč, da je tud i novi goriški 
p re fek t dr. P ietrostefano priporočil vladi 
ustanovitev takega slovenskega zavoda v 
Gorici.

Delegacija SDZ je  pri naučnem  m in istru  
sprožila še druge zadeve, k i se tičejo slo
venske šole. A o tem  kdaj drugič. Pove
m o le še to, da je isti dan ko t Goričani 
bila pri m in istru  tud i delegacija sindi
kata slovenskih  šoln ikov iz Trsta, k i je  
pa m enda šla predvsem  zaradi rešitve  
raznih sindikalnih zadev, k i so tudi pereča 
na slovenskih šolah.

ZLATA MAŠA TRŽAŠKEGA g. NADŠKOFA
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Prvega m a ja  bo tržaški g. nadškof m sgr. Anton Santin  praznoval 
50-letnico svojega m ašniškega posvečenja. To svojo obletnico je  želel p ra 
znovati s svojim i nekdanjim i sošolci (m sg rji: Salvadori, Drius, Novach, 
Angeli), a je  pozneje le p rista l, da zadobi to praznovanje pečat prija te ljskega 
srečan ja  z duhovniki in verniki. P rogram  bo pa sledeči:

V torek, 30 aprila bo ob 17.30 m aševal p r i Sv. Ju s tu  za vso duhovščino. 
Po m aši se bo srečal z duhovniki v škofijski palači.

V sredo, 1. maja bo, kakor vsako leto, m aševal ob desetih v cerkvi 
Novega sv. Antona za delavce.

V nedeljo, 5. maja, na obletnico nove m aše, bo imel p ri Sv. Justu  slo
vesno mašo, h  kateri so povabljeni vsi verniki.

Za srečanje s slovenskimi verniki je bil izbran 26. maj, dan M arijinega 
praznika n a  V ejni in  dan našega skupnega rom an ja  k  tem u M arijinem u 
svetišču. Zdi se nam , da se bomo tako najlaže zbrali p ri skupni molitvi ob 
M arijinem  o lta rju  in  prosili novih m ilosti za g. nadškofa, ki bo m aševal za 
slovenske vernike ob 16.30.

Kako je s slovensko strokovno šolo
V zadnjih  tednih smo v slovenskem 

časopisju zasledili več novic v zvezi z na
šimi šolami. Im eli smo sem inar za slo
venske učitelje in profesorje, ki je  v glav
nem sicer dobro uspel ,a so se od več 
strani slišale tehtne pripom be, zlasti iz 
krogov sindikata, glede prim ernejšega let
nega časa, ko naj se organizirajo taki 
študijski dnevi.

Predstavniki sindikata slovenskih šolni
kov so se že dvakrat sestali s poslancem 
Belcijem, katerega so seznanili z najbolj 
Perečimi šolskim i problemi, m ed tem i tu
di s še vedno odprtim  vprašanjem  sloven
skega strokovnega zavoda v Trstu.

Pred k ra tk im  se je  v T rstu  sestala ita- 
•ijansko-jugoslovanska m ešana komisija. 
V zaključnem  poročilu, ki ga je  objavil 
tisk, je  rečeno, da so se  sporazum eli o 
Večdnevnem potovanju  m alih in velikih 
M aturantov iz K oprščine v Ita lijo  in  s 
Tržaškega v Slovenijo ozirom a Jugosla

vijo, o poletnih sem inarjih  za učitelje in 
profesorje, o izm enjavi knjig  in študijskih 
štipendijah.

Iz pregleda sp rejetih  sklepov je  razvid
no, da gre za dogovor o običajnih m ed
sebojnih koncesijah pretežno poučno-vzgoj- 
nega značaja. Nobene besede pa  ni v ome
njenem  sporočilu glede slovenskega stro 
kovnega zavoda, katerega ustanovitev se 
zavlačuje že dve šolski leti. To je  želo 
neugodno odjeknilo v tuka jšn ji slovenski 
javnosti, saj je  slovenska m anjšina v Ita 
liji življenjsko zain teresirana p ri ustano
vitvi te  vrste  šole. Postavlja se vprašanje, 
ali se v m ešanih odborih o tem prečem  
problem u sploh m eritorno razpravlja.

N aknadno smo zvedeli, da je  Slovenska 
skupnost iz T rsta  p red  tedni poslala tu
kajšn jem u šolskem u skrbništvu pism eno 
vlogo, v kateri prosi proveditorja, naj 
problem  slovenske šole v T rstu  ponovno 
sproži p ri prosvetnem  m inistrstvu.

Delegacija Sindikata slov. šole 
pri ministru Gui-ju
Pretekli teden je  bila delegacija Sindi

ka ta  slovenske šole iz T rsta  sp re je ta  v 
prosvetnem  m in istrstvu  v Rim u p ri mi
n is tru  Gui-ju in m u v dolgem razgovoru 
prikazala  položaj slovenskih šolnikov in 
razne druge še nerešene problem e sloven
ske šole na Tržaškem . Člani delegacije, 
in sicer ta jn ik  S indikata prof. Škerlj, 
referent za srednje šole prof. B ajc in  re
feren t za osnovne šole učitelj Dobrila, so 
nato imeli še izčrpne pogovore z raznim i 
drugim i odgovornimi šolskim i funkcionar
j i  na  m inistrstvu.

Študijsko zasedanje 
srednješolskih ravnateljev
Pretekli teden se je  na  sedežu avtonom 

ne letoviščarske ustanove v Sesljanu za
čelo deželno štud ijsko  zasedanje ravnate
ljev srednjih  šol. Udeležence zasedanja in 
predstavnike krajevnih  oblasti je  pozdra
vil šolski skrbnik prof. Angioletti.

Predavanja dr. E. Pertla 
in ge. prof. M. Krašovic
N aša m ladina je  im ela izredno priliko, 

da je  poslušala dva večera p rim arija  m a
riborske bolnišnice dr. E m ana Pertla  o 
važnem problem u: prem ostitev m ed na
šim  zorenjem  in našo  zrelostjo. Odlične
m u predavatelju  je  zelo številna m ladina, 
k i je  p rih itela tud i iz sosednjih  vasi, sle
dila z velikim zanim anjem  in se ob mla
dinskih problem ih zresnila in zam islila v 
zadeve, k i odločajo o srečni ali nesrečni 
bodočnosti. M ladina je  spoznala, da se 
m ora seznanjati z življenjskim i vprašanji, 
če hoče srečno prem ostiti razne odločilne 
dobe in  preiti v zrelostno dobo zakon
skega življenja.

S taršem  je  predavala  ga. prof. Mihaela 
Krašovic, soproga g. p rim arija . N ad dve 
u ri je  govorila o tem i: Vloga staršev pri 
spolnem  pouku in  spolni vzgoji njihovih 
otrok. N jeno izvajanje je  bilo tako  zani
mivo, življenjsko, živo, da je  občinstvo 
(nad  70 oseb) ves čas p ritrjevalo  in da
ja lo  p riznan ja  z burnim  ploskanjem . Več 
dni se je  po vasi še govorilo o njenem  
predavanju .

Padel je  predlog, da bi že m ed letom 
začeli v Slomškovem dom u s tečajem , ki 
bi m ladino tem eljito poučil o spolni pro
blem atiki in jo  p rim em o priprav il na 
zakon. Upamo, da bo predlog postal dej
stvo!

Lepo priznanje slovenski učenki
Učenka I.A razreda srednje šole »Fran 

Levstik« na  Proseku N adja Sim oneta je 
p re je la  nagrado F. M otta iz M ilana kot 
najboljša učenka nižjih  sredn jih  šol v 
naši deželi. Svečani podelitvi nagrade so 
prisostvovali m ed drugim i šolski skrbnik 
prof. Angioletti, pedagoški svetovalec prof. 
Mihelič in  predstavnik  založbe F. M otta 
g. G. Aguiari. M arljivi deklici iz vsega 
srca čestitam o. Veseli in ponosni smo, da 
dosegajo naši učenci in naše šole taka 
priznanja.

Slišali in  brali pa  sm o v nekem  časo
pisu, da sta  ravnatelj šole in neki p ro 
fesor govorila v italijanščini, da je  bilo 
d ijak in ji naročeno, naj se zahvali v itali
janščin i in da nagovora šolskega skrbnika 
ni nihče prevajal, p a  čeprav je  šolski 
skrbnik to izrecno želel. Če vest odgovarja 
resnici, ne najdem o dovolj ostrih  besed.

da z vso ogorčenostjo obsodimo klavrno 
početje odgovornih. In  šola je  poim eno
vana po F ranu  Levstiku!

Umrl je Franc Colja
Pretekli teden smo pokopali v Sesljanu 

vzornega moža F ranca Colja. Rodil se je  
p red  85 leti v  starem  gradu v Sesljanu, 
zato so ga klicali za F ranca iz »kaštela«. 
N ad 50 le t je  z vso vnemo in ljubeznijo 
skrbel za sesljansko cerkev. Bil je  skrben 
oče številne družine, vnet za  vero in slo
vensko stvar. R ad je  p reb iral in  širil Mo
horjeve knjige in  K atoliški glas te r  vse 
drugo dobro katoliško čtivo. Njegovega 
pogreba so se udeležili vsi, k i so ga po
znali. Domači g. župnik je  zanj daroval 
sv. m ašo in imel tudi lep govor, k je r  je  
orisal številne vrline pokojnika. Pogreba 
so se udeležili dekana gg. K retič in  Zorž 
te r g. Švara. Pokojnem u cerkovniku naj 
Bog bogato poplača skrb  za lepoto hiše 
božje, preostali družini pa  naj da svojo 
tolažbo.

Seja repentabrskega občinskega 
sveta
Na zadnji seji repentabrskega občinske

ga sveta je  župan Mihael G uštin poročal 
o delovanju in  o ukrepih  občinske upra
ve. Med drugim  je  rekel, da je  občinski 
odbor zaprosil šolski pa tronat, naj ure
di tak  pošolski pouk, da bodo slovenske 
otroke poučevale sam o slovenske učite
ljice. Razen tega je  župan sporočil, da je  
generalni kom isariat določil občini za le
tošnje leto 10 m ilijonov lir  za javna  dela. 
Občinski svet je  sprejel in odobril sklepe 
občinskega odbora.

Zlata poroka na Padričah
V soboto, 27. aprila  obhajata Štefan 

Soszko in  M arija M agajna zlato poroko. 
Zlatoporočenec se je  rodil leta 1893 v 
Przem yslu n a  Poljskem . Leta 1918 je  po
ročil Slovenko M arijo M agajna, doma iz 
V rhpolja (G ročana). 25 let je  preživel v 
Ameriki in  se nato  vrnil v T rst. Zadnji 
dve leti živi na  Padričah. Njegova so
proga je  bila celih 42 let cerkvena pevka 
v cerkvi sv. Vincencija Pavelskega v Tr
stu . Še vedno se čuti silno navezana na 
slovensko skupnost v župniji sv. Vincen
cija, k je r  je  preživela svojo m ladost in 
žrtvovala toliko časa in  moči za sloven
sko petje.

Zahvalna m aša ob zlati poroki bo v so
boto, 27. aprila  ob 18. u ri v župni cerkvi 
v Bazovici.

Zlatoporočencem a iskreno čestitajo  vsi 
Padričarji, vsi faran i Sv. M arije Magda
lene, n jun  župnik ter g. Surina s cerkve
nim  pevskim  zborom Sv. Vincencija.

Proti onesnaženju morske 
gladine
Že več časa se oblasti kot tudi posam ez

niki zanim ajo, kako bi bilo mogoče oči
stiti m orsko gladino, ki je  predvsem  ob 
tržaški obali hudo onesnažena zaradi o- 
stankov nafte. Na pobudo tržaške občine 
so ta  teden preizkusili p red  čistilnico pe
tro leja  Aquila in p red  portičem  v Ceda- 
su nekatera  sredstva, ki naj bi jih  upo
rabljali v borbi p ro ti naftn im  ostankom  
na m orski gladini.

Prti maj b Bazovici
Že tre tje  leto p rire ja  Slomškov dom v 

Bazovici praznik  naših  delaivcev — prvi 
m aj. Prvo leto, ko je  bilo igrišče še v 
delu, je  nad  tisoč ljud i prišlo  iz vseh 
vasi in  m esta na veselo prired itev  v po
častitev vseh delovnih ljudi. Glavno vlogo 
so tedaj imeli Veseli p lan šarji iz L jublja
ne. Tudi naslednje leto so privabili v 
Slomškov dom  ogrom no ljudi, čeprav je  
vrem e nekoliko nagajalo. K  lepem u uspe
hu  sta  lansiko leto pripom ogla tud i an
sam bla Veseli študentje  iz K oroške in  Ple- 
jades iz Opčin. Dobra kapljica in okusni 
prigrizki so obakrat zadrževali ljud i do 
zadnjih  veselih zvokov.

Kaj bo letos v Bazovici za p rv i m aj?
Slomškov dom  je  povabil Beneške fan

te, ki so preteklo  zimo zelo navdušili ob
činstvo na  raznih prired itvah  po Tržaškem  
in Goriškem. Ti so s svojim  odličnim hu
m oristom  Kebrom vabilo sprejeli. Za prvi 
m aj bodo naši: od 16. do 24. ure. Na 
popoldanski p rired itv i bo nastopil tudi 
domači pevski zbor Lipa, ki je  na  letošnji 
reviji zborov odnesel laskavo pohvalo. Od
bor se zelo prizadeva, da bo postregel z 
najboljšo kapljico in z dobrim  »domačim« 
pršutom . Ce bo vrem e nagajalo, se prav  
nič ne zbegajte. Pridite vseeno v Bazo
vico, ker im am o veliko prosto ra  pod  stre
ho. V p rim eru  slabega vrem ena bo ves 
popoldanski spored dvakrat p redvajan  in 
sicer ob 16. in od 18. u ri, n ak ar bo sle
dila zabava v prostorih  Slomškovega do
ma.

K er se s prvim  m ajem  začno šm arnice, 
boste imeli vsi tudi priliko, da prisostvu
jete  prvim  šm arnicam  o škofu Baragi v 
cerkvi sv. M arije M agdalene ob 15JO.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 28. aprila do 5. maja 1968
N edelja : Prvi: 11.00 Sv. m aša. 12.00 Moč 

in šibkost, G. Boyer. 21.00 Odiseja, šesto 
nadaljevanje. 22.10 špo rtne  vesti. — Dru
gi: 21.15 Obzornik iz sveta znanosti. 22.15 
Pestra oddaja.

Ponedeljek Prvi: 21.00 Jez na  Pacifiku, 
film. — D rugi: 21.15 Sprint. 22.00 Recital 
M. Petrija .

Torek: Prvi: 18.45 Verski problemi. 21.00 
D ružina Benvenuti, nadaljevanje. 22.00 Po
litična tribuna. — Drugi: 21.15 Sladkor in 
kanela, glasbena oddaja. 22.15 Pogrešek 
gospoda Goldfingerja.

Sreda: Prvi: 21.00 Almanah. 22.00 šp o rt 
ob sredah. — D rugi: 21.15 B anda poštenih, 
film  Tot6.

Četrtek: Prvi. 21.00 Peti dan m iru. 22.30 
Iz prazgodovine. — D rug i: Gor in dol, 
p estra  oddaja. 22.15 Iz gledališkega in 
film skega sveta.

Petek: Prvi: 21.00 TV 7. 22.00 Moj pri
ja te lj Louis. — D rugi: 21.15 Žena s sli
kami, policijski film, nadaljevanje.

Sobota: Prvi: 19.35 Duhovna misel za 
nedeljo. 21.00 N ikar peti, sproži. 22.15 Iz 
gospodarskega sveta. — D rugi: 21.15 Ana 
Frank, A. Darius. 22.00 Pestra glasbena 
oddaja.

★
VATIKANSKI RADIO 

V SLOVENŠČINI
Na k.v. 48,47, 41,38 in na  s.v. 196 m: 

v ponedeljek in petek ob 21.30; v torek, 
če trtek  in soboto ob 18.15.

Na k.v. 4138, 31,10 in na s.v. 196 m : v 
nedeljo ob 11.50.

N aslov: Radio Vaticana, Via Concilia- 
zione - Slovenske oddaje - Vaticano.

lisi na nrviiuishi urami v Binvka!
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Hitro je  obračala liste nazaj, da je  našla 
naslov: Spisal M irko Heller. Le kdo je  ta  
^ irk o  Heller? Na vsak način  je  m oral ta  
Pisatelj poznati usodo njenega otroka. 
Najbrž je  tak ra t ob železniški nesreči bral 
0 tragični usodi njenega o troka in ga je  
navdahnilo, da je  napisal to zgodbo. Pa 
Saj ni to mogoče! Od kod naj bi vedel, 
kako je  Rozvita znala jahati, kako je  naj- 
raje igrala tisto  pesem : »Veš li število
*vezda.„?«

Vsa v no tran ji napetosti je  b rala na- 
f*rej in  p rišla do m esta, k je r opisuje pi- 
satelj, kako se je  m lada deklica srečala s 
g n ije m : »Ob pogledu na  m alega konjiča 
]e otrok m rm ra je  ponavljal le eno bese- 
^0; "K senija, K senija” !«

Razburjena je  planila gospa F rohner iz 
naslonjača. Saj vendar ne spi! Saj n im a

blodnih s a n j! Zmedena je  spet sedla in 
brala, kako je  Pavel Berger, p rija te lj te  
Monike A m sberg pisal g robarju  v Diesen- 
burg in je  ta  odgovoril: » ...o trok je  bil 
oblečen v rdečo oblekco, imel bele noga
vice in črrfc sandale...«

K ornelija F rohner je  bila tako razbur
jena, da ji je  padel časopis iz rok. Zdaj 
se je spom nila, da se tak ra t p ri obisku 
v R ottendorlu  ni pozanim ala, kakšno ob
leko je  nosil otrok, ki so ga pokopali kot 
njeno hčerko. Rozvita je  nosila tak ra t 
m odro m ornarsko  oblekco!

Spet je  pobrala časopis in brala, kako 
je  Monika p ri ogledovanju slik zam išlje
na obstala p red  sliko avstralske pokrajine 
in zgubljena strm ela  vanjo, kot bi se ho
tela nečesa spom niti. Skoro zmeden sm eh 
je  preletel n jene ustnice. Za hip se ji  je  
zdelo, da jo  trap i kak duh, kaka prikazen, 
še le  opisovanje prizora v cirkusu, k je r je  
Monika naenkra t spoznala svojega očeta, 
jo  je  spet spravilo tako daleč, da  je  mogla 
p reudarno  m isliti. M orda pa  je  bilo le 
naključje, da  je  ta  pisatelj opisoval stvari, 
ki bi jih  sicer mogel vedeti le, če bi po
znal Rozvito. Bolj ko je  prem išljevala.

bolj zmedene so postajale njene misli.
Ko se je  te ta  Dora z Jurčkom  vrn ila  s 

sprehoda, je  p restrašena  obstala p red  Kor
nelijo. Ta je  ni pustila  do besede: »Lepo 
te prosim , Dora, beri tole! H itro  preberi!«

»Kaj se je  zgodilo? Ti se vsa treseš! In 
kako bleda si!« je  vzkliknila te ta  Dora.

»Nikar ne sprašu j, Dora! Beri tole, lepo 
te prosim!«

Zdaj je  vzela Dora časopis in začela b ra
ti. Proti koncu je  tudi ona vsa začudena 
odložila časopis.

»Na vsak način m oraš govoriti s tem 
gospodom M irkom K ellerjem !« je  končno 
rekla svakinja. »Vsekakor je  poznal tvojo 
hčerko, sicer bi ne mogel tega napisati. 
Le tega ne razum em , od kod naj bi jo 
poznal. Prepričana sem, da ni le slučajno 
opisoval p ri tej Moniki Avstralijo, ime 
Ksenija, svetinjico M atere božje, tisto  pe
sem in da zna Monika tako izvrstno ja 
hati. Vse to so pa stvari, ki se tako 
ujem ajo  z Rozvito. Počakaj, da p ride  mož 
nazaj, potlej...«

»Tega ne morem!« jo  je  prekinila Kor
nelija. »Takoj m oram  zvedeti, k je in kdo 
je  ta  M irko Heller.«

»Potlej m oraš p isati na  uredništvo časo
pisa,« je  svetovala te ta  Dora. »To pisanje 
sem in tja  bo itak  tra ja lo  nekaj dni in v 
tem  času bo prišel tvoj mož že nazaj.«

K ornelija n i odgovorila. Molče je  vzela 
časopis, listala po njem , dokler ni našla  
pravega naslova.

»Poglej! Odgovorni u redn ik : Teodor Hel
ler! Pa še naslov je  zraven! Dora, za 
božjo voljo, to je  isti k ra j, k je r je  sedaj 
Ju rij! Saj se je  peljal prav  tja  obhajat 
obletnico m ature! Takoj se bom peljala 
za njim!«

Dora je  ugovarjala, svetovala, a  vse ni 
nič pom agalo; s prv im  popoldanskim  vla
kom se je  K ornelija F rohner odpeljala 
p ro ti mestu, v katerem  je  živela n jena 
hčerka, ne da bi ona — m ati — za to 
vedela.

* *  *

Ju rij F rohner je  okrog ene popoldne do
spel v mesto. Takoj se je  odpeljal v hotel, 
k je r je  stanovala gospa Poli in k je r je  tudi 
zanj že naročila sobo. Našel je  staro  ženo 
vso srečno. K ar ni m ogla na  široko opi
sati lepote svoje vnukinje M arjetice. In 
da se je  n jen  sin Joahim  tako  sprem enil.

»Na vsak način m oraš takoj h  gospe 
Thorn. Veš, to je  m oja bodoča snaha.«

»Saj bi rad  šel, a ne morem. Južinal 
še nisem  in ob treh  se bomo že zbrali v 
gostilni p ri »Zlatem jagnjetu«. Saj veš, 
da bi ne rad  mudil.«

Domenila sta se torej ,da bo šele drugi 
dan prišel t ja  in  d a  n a j ga za danes 
opraviči.

Ju rij se je  že veselil sn idenja s svojim i 
sošolci. Zato je  brž m alo pojužinal, se 
preoblekel, potem  pa odhitel v gostilno 
pri »Zlatem Jagnjetu«. Tam  je  bila večina 
sošolcev že zbrana. Sprejeli so ga z veli
kim  veseljem.

»Halo! To je  p a  naš svetovni popotnik!« 
ga je  prvi pozdravil grof D em burg. »Si 
spet srečno prispel iz Avstralije?«

»Kakor vidiš, hvala Bogu!« je  odgovoril 
Ju rij Frohner. »Povsod je  lepo, a najlepše 
je  doma.«

»Pozdravljen, J u r i j !« Teodor H eller je  
pristopil in  krepko stisnil roko novodo- 
šlemu. Takoj za n jim  je  pristopil še dr.
Weissenberg.

(se nadaljuje)
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Ljubljanski bogoslovci v Gorici
V nedeljo, 5. maja bomo imeli v gosteh 

slovenske bogoslovce, ki bodo obiskali Go
rico in naše vasi. V Gorici bodo priso
stvovali sv. maši ob 9. uri na Travniku, 
po vaseh bodo pa prišle manjše skupine 
bogoslovcev, da pomagajo pri službi božji 
in se po sv. maši srečajo z verniki. Zato 
bo nedelja za duhovniške poklice po naših 
župnijah 5. maja namesto 28. aprila, ko 
je svetovni dan za duhovne poklice. Po
poldne 5. maja pa bo v Katoliškem do
mu srečanje med bogoslovci in vsemi na
šimi verniki ob primernem versko-kul- 
turnem programu.

Vabilo goriškega nadškofa
V zvezi s svetovnim  dnevom za duhov

ne poklice je  go rišk i nadškof m sgr. Co- 
colin objavil poseben poziv, v katerem  
med drugim  p rav i:

»Ob p roslav ljan ju  K ristusovega v stajen ja  
smo odkrili, da sm o dolžni z N jim  n a j
prej um reti, potem  pa  vstati k novemu 
življenju m ilosti in ljubezni. Cerkev pa 
nam  tud i odkriva, da sm o božje ljudstvo 
in kraljevsko duhovstvo te r  da m oram o 
to duhovstvo izvrševati v korist zveličanja 
vseh. Bolj p a  ko p rih a ja  do veljave 
splošno duhovništvo božjega ljudstva, bolj 
to isto duhovništvo potrebuje h ierarh ične
ga duhovništva. Svetovni dan duhovnih 
poklicev nudi vsem  priložnost, da  o tem  
razm išljajo  in p rosijo  Gospoda, naj v 
m ladih  ljudeh  obudi in  ohrani težnjo po 
vzvišenih idealih, ki pridejo  p rav  v du
hovništvu in  m isijonskem  delu  najbolj 
do veljave. Naj zato vsi verniki, redovne 
skupnosti in trpeči molijo in daru je jo  svo
je  bolečine, da bodo m ladi ljud je  našli v 
sebi m oč darovati se velikodušno za du
hovništvo in m isijonsko delo.«

Župnik na Travniku —  
srebrnomašnik
G. Angel Persig, župnik p ri Sv. Ignaciju  

v Gorici, obhaja letos svojo srebrno m a
šo. Posvetil ga je  m sgr. K arel M argotti v 
Ločniku 24. ap rila  1943. Svojo p rvo  službo 
je  nastopil v Gorici kot stolni vikar, k jer

je  ostal sedem  let. N ato je  bil nastav
ljen  ko t župnik v S. Pier. d ’Isonzo, sedaj 
p a  že 13 let vodi župnijo  sv. Ignacija. Zna
ne so njegove vrline: posebno sta lna  p ri
p ravljenost pom agati vsem , ki se zateče
jo  v cerkev ali v župnijski u rad . Prav 
tako vsi vedo, koliko obnovitvenih del je  
bilo v tem  času opravljenih v lepi trav 
niški cerkvi.

V nedeljo, 28. t. m. bo g. župnik daroval 
sv. m ašo ob 9h za slovenske vernike, ob 
l l h p a  za vse druge. Popoldne ob 16. uri 
bo v dvorani sester N otre Dame p rire
ditev, n a  kateri bodo verniki izročili slav
ljencu m ašne plašče, ki so m u jih  p rip ra 
vili s skupnim i prispevki.

Podgora
V ponedeljek, 22. t. m. smo im eli v d ru 

štveni sobi v Podgori lep popoldan, na 
katerem  je  prof. dr. Slavko B ratina iz 
Gorice prikazal nekaj diapozitivov iz na
šega domačega kultu rnega življenja na 
Goriškem. Tako so p red  nam i zopet za
živeli nekateri najlepši prizori, ki so se 
odigrali na  naših  odrih, v Katoliškem  do
m u v Gorici, v Š tandrežu in drugod.

V drugem  delu sm o pa  videli življenje 
naših  naj m lajših v otroških  vrtcih  v ulici 
Randaocio in Croce ob njihovih najlepših 
praznikih, to je  ob M iklavževanju, pri 
jaslicah, na pustn i zabavi. Poleg tega smo 
videli še nekaj res izredno lepih slik iz 
narave in nekaj posnetkov iz G orenjske, 
na katerih  so bile prikazane nekatere 
slovenske navade ob oljčni nedelji.

Šolska m ladina, kateri je  bil ta  popol
dan v prvi vrsti nam enjen, je  bila nad 
lepimi diapozitivi zelo navdušena. N a tem 
m estu m oram o tudi om eniti, da je  prof. 
B ra tina  s podobnim i slikam i razveselil 
tudi našo  m ladino osnovne šole in  v rtca 
v ulicah Randaccio in  Croce. Za vse to 
požrtvovalno delo smo g. p rofesorju  zelo 
hvaležni in  upam o, da  ga bomo še kdaj 
videli m ed našo m ladino.

Širite »Katoliški glas"

Koncert velikonočne pesmi v ,Doberdobu
Bela nedelja je  bila letos zarad i zgod

n je  pom ladi zelena, čeprav je  k raška 
gm ajna še vedno precej suha, ker ji p ri
m an jku je  dežja. Sonce sam o brez dežja 
ne m ore ozeleniti k rašk ih  goličav. Bila 
je  p a  lepa in sončna nedelja kot nalašč 
podarjena  za izlet v naravo. Zato si vi
del iti skozi Doberdob vrsto  avtomobilov 
v obe sm eri kot bi bil na korzu v Gorici.

V tem  izrednem  pom ladanskem  dnevu 
je  bil v doberdobski cerkvi napovedani 
koncert velikonočnih pesm i. Zamisel je  
pognala in dozorela v Doberdobu. Bila je  
originalna, saj do sedaj m enda ni bilo 
še koncerta velikonočnih pesm i. Vso težo 
prip rav  in organizacije je  nosil doberdob
ski cerkveni zbor in  dom ači župnik g. 
Brecelj. Slišali sm o, d a  so bile velike te
žave p ri tam, kakor so povsod, k je r gre 
za stvari, ki zrastejo  iz ljubezni in  vese
lja  brez p lačanih  dnevnic. T rud  se je  pa 
bogato izplačal, kot je  pokazal uspeh.

Koncert je  bil v cerkvi ,ker v občini ni 
drugega prim ernega kra ja . To pot so m e
sto  v cerkvi preobrnili, pevci so zasedli 
prezbiterij in p redn je  prostore, gledalci 
ali bolje verniki so pa zavzeli m esto na 
koru  in  v zadnji polovici cerkve. Na kon
certu  je  nastopilo  pet zborov, in sicer 
domači m ladinski, cerkveni m ešani iz šte- 
verjana, dva m oška (»M. Filej« iz Gorice 
in dom ači prosvetni zbor »Jezero«) te r  
končno domači cerkveni m ešani zbor. Vsi 
zbori so se potrudili, da so čim  lepše 
podali izbrane pesm i, vendar niso vsi ena
ko uspešno odpeli. V erjetno so  najbolj 
ugajali domači otroci, k i jih  je  bilo lepo 
videti in  lepo slišati kot m ale slavčke na 
gm ajni. D irigirala je  gdč. M arija  Ferletič. 
Tudi zbor »M. Filej« je  pod vodstvom 
Zdravka K lanjščka dobro zapel svoje šti
ri pesm i. V glavnem  so zadovoljili tudi 
ostali tr ije  zbori, čeprav so imeli izredne 
težave z vajam i, saj je  po vaseh čas dela 
na po lju  in  je  obisk pevskih vaj s tem 
zelo otežkočen. Zbor iz š tev e rjan a  je  vodil 
H erm an Srobernič, dom ača zbora »Jezero« 
in cerkveni zbor pa  K arlo Lovrenčič. Ker 
sm o bili v cerkvi, nism o mogli zborom 
p loskati; zato naj gre tukaj pohvala vsem 
pevcem in pevovodjem , kakor tud i gospe 
Adeli Ferletič-Podveršičevi, ki je  zbore 
sp rem lja la  na harm oniju , in g. učitelju

Korošcu ki je  napovedoval.
Vsa slovesnost se je  zaključila s k ra t

kim  blagoslovom z N ajsvetejšim .
O dhajali sm o iz cerkve zadovoljni zaradi 

mogočnega petja , pa tudi zaradi dejstva, 
da so na  cerkvenem  koncertu sodelovali 
ne sam o cerkveni, temveč tudi prosvetni 
zbori. U pajm o, da bodo zbori na  tej poti 
sodelovanja vztrajali še nadalje.

(r + r )

S P R T

r a d i o  OBVESTILA
T R S T  A

Odbojka. Tekm ovanje v »Serie D« se 
nadalju je . Preteklo soboto je  goriška 
01ym pija igrala v Gorici p ro ti ekipi Tor- 
riana iz Gradiške in  jo  prem agala s 3 :1 
(1 5 :5 , 12:15, 15:11, 15 :13). 01ym pija 
se je  izkazala z m očnim  napadom  po za
slugi Antoniča, pa tud i Peter Špacapan 
in ostali tolkači so zadovoljili. Res p a  je, 
da naspro tn ik  ni dosti blokiral goriških 
tolkačev. 01ympijci so še vedno šepali v 
obram bi, tako v bloku kot v lovljenju in 
k ritju  zadaj. Prešibki so tudi bili v ser
visih.

Prihodnje tekme »Serie D« se bodo vr
šile dne 28. ap rila  ob 10,30 v V idmu 
proti CSI Friuli (odhod s T ravnika ob 6h) 
in  dne 1. m aja  v Gorici ob 8.30 (zbor tek
movalcev ob 8h) p ro ti Boru iz T rsta. Vab
ljeni so igralci: Antonič, Soban, Maroso, 
Peter Špacapan, Sfiligoj, P intar, Valen
tinčič, Cotič B., Tuzzi, B rajn ik , Frandolič, 
Čem ic M.

Deželno prvenstvo CSI v odbojki se je  
slabo končalo za 01ympijo. Izgubili so 
tako m ladinci (p ro ti Gasilcem iz T rsta  z 
0 :2  in  p ro ti CSI Friuli iz V idm a z 0 :2 ) 
kot naraščajn ik i (p ro ti Gasilcem iz T rsta  
z 0 : 2  in p ro ti CSI Beazzi iz V idm a z 
0 :2 ). Povedati p a  je  treba, da so mnogi 
dobri igralci 01ym pije m anjkali in takoj 
v začetku tekm e se je  poškodoval tolkač 
Antonič.

M ladinci: Antonič, Tuazi, Cermic, Pivk, 
Valentinčič, Peter Špacapan in Soban.

N araščajn ik i: K ram berger, Plesničar,
N anut, Uršič, Brecelj, M artinetto , Devetak 
Dario.

Spored od 28. aprila  do 5. m aja  1968 
Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15,

11.30 (sam o ob delavnikih). 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 8.30 K m etijska oddaja. 9.00 

Prenos sv. m aše iz župne cerkve v Roja
nu. 11.15 O ddaja za na jm la jše : »Ivanhoe«. 
D ram atiziran rom an po W alterju  Scottu. 
Drugi del. 12.00 Nabožna glasba. 12.15 Ve
ra  in naš čas. 12.30 in 13.30 Glasba po 
željah. 14.30 N edeljski vestnik. 14.45 Po
pevke za nedeljski popoldan. 15.30 »Lore- 
tin greh«. D ram atizirana novela. 17.40 Pri
ja te lji zborovskega petja . 18.00 R. S trauss: 
Don Juan, sim fonična pesnitev, op. 20.
18.30 Iz pesniških gajev : »Peter Levec«.
19.15 Sedem dni v svetu. 20.30 Iz sloven
ske folklore: Rado B ednarik : »Pratika za 
prvo polovico maja«.

Ponedeljek: 11.40 Radio za šole (za 
srednje šole). Ponovitev ob 17.40. 12.10 
Pomenek s poslušavkam i. 13.30 Izbor mo
tivov in m elodij. 17.20 Ne vse, toda o 
vsem. 18.30 Iz Beethovnovega in  Mac Do- 
wellovega opusa. 20.50 Pripovedniki naše 
dežele: N orm a Gallippi: »Velikonočno ju 
tro«. 21.40 Samospevi M arijana Kozina in 
Janka Ravnika.

Torek: 11.35 šopek  slovenskih pesm i.
12.00 Iz slovenske folklore: R ado Bedna
rik : »Pratika za prvo polovico m aja«. 17.20 
Slovenščina za Slovence. 17.40 R adijska 
univerza: Piero P ieri: Zgodovina prve sve
tovne vojne: »Stališča socialistov do voj
ne«. 19.10 Plošče za vas, quiz oddaja. 20.35 
R. W agner: »Rienzi«, opera v petih  de
jan jih .

S reda: 10.00 »Slovenski pregovori o de
lu«. 10.15 K oncert operne glasbe. Ig ra  or
kester Glasbene M atice iz T rsta . 11.40 Tr
žaški motivi. 14.45 Veseli motivi. 15.10 
»Veliki punt«. D ram atizirana povest po 
Alojziju Remcu. 17.30 Revija zborov Slo
venske prosvetne zveze v T rstu  (I I . del). 
19.10 Z dravniška posvetovalnica. 20.30 Sim
fonični koncert.

Četrtek: 11.35 šopek  slovenskih pesm i.
12.00 R uska revolucija po petdesetih  le
tih : »Dolgi spor z Maocetungom«. 17.20 
Pregled zgodovine italijanskega slovstva: 
M. K acin: »Giosue Carducci«. 19.10 Pisani 
balončki, rad ijsk i tednik za najm lajše.
20.35 »Beg v bodočnost«. Ig ra  v štirih  de
jan jih . 22.05 A ndrea Antico iz Montone 
(predelava G. R adoleja): Š tiri frottole.

Petek: 12.10 G ospodinja nakupuje . 13.30 
Izbor m otivov in melodij. 17.20 Ne vse, 
toda o vsem. 17.40 Radio za šole (za d ru 
go stopnjo  osnovnih šol). 18.00 Beri, beri 
rožm arin zeleni, ljudsk i pevci in  pesm i.
18.30 Iz koncerta, ki ga je  p rired ilo  d ru 
štvo Agimus v T rstu  22. ap rila  1967. 19.10 
Novele 20. sto le tja : Ciril K osm ač: »Sreča«.
20.35 Gospodarstvo in delo. 20.50 K oncert 
operne glasbe.

Sobota: 11.35 šopek  slovenskih pesm i.
12.00 Iz starih  časov. 15.00 Glasbena od
d a ja  za m ladino. 16.00 O ddaja za avtom o
biliste. 16.10 Pregled slovenske dram atike. 
25. oddaja. Slovenska duhovna dram a. 
17.20 Cerkev v sodobnem sveftu. 17.40 Ob
letnica m eseca: »500-letnica sm rti Johanna 
Gutenberga«. 19.10 D ružinski obzornik.
20.35 Teden v Italiji. 20.50 T ri in ena - so
botni variete. 21.20 Vabilo na ples.

ZA KMETOVALCE

Letošnje šm arnice. V Ljubljani so izdali 
kot letošnje šm arnično branje knjigo o 
škofu Baragi, saj praznujem o sto let 
njegove sm rti. Naši gg. dušni pastirji 
lahko knjigo dvignejo v Alojzijevišču. S ta
ne 500 lir. — Istočasno je  na  razpolago 
kot šm arnično bran je  tudi knjiga p. Jo
žeta K okalja SJ, sedaj m isijonarja  v Zam
biji, »Kraljica dveh svetov«, ki je  izšla 
lani že v tre tji izdaji v  Buenos Airesu. 
Im a 216 stran i in stane 1200 lir. Dobi se 
na uprav i našega lista.

V nedeljo, 28. aprila  bo ob desetih sveta 
m aša na  S tari gori za slovenske rom arje . 
Popoldne ob treh  pa  izredna služba božja 
v Ogleju za rom arje  iz koprske škofije. 
Vabimo, pridite.

Slovenske tržaške skavtinje bodo imele 
ob desetletnici delovanja svojo jubilejno 
prireditev  v nedeljo, 12. m a ja  v M ariji
nem  dom u v R ojanu ob 17. u ri. Vsi p ri
ja te lji m ladine vabljeni!

Kmečko društvo iz štandreža obvešča 
člane in zainteresirane, da se bodo delale 
prošnje za sečnjo gozdov v Jugoslaviji v 
nedeljo, 28. ap rila  od 11. do 12. u re  na  
običajnem  sedežu.

Duhovne vaje za duhovnike. V T rstu  (v 
hiši «Le beatitudini») bodo duhovne vaje 
za slovenske duhovnike v septem bru in 
sicer od prvega zvečer do petega zvečer 
(od  nedelje zvečer do če trtk a  zvečer). Vo
dil jih  bo slovenski jezuit.

Osmi dušnopastirski tečaj za slovenske 
zam ejske duhovnike bo v bogoslovnem 
sem enišču v Celovcu od 19. do 21. avgu
sta  1 .1.

Knjižice štev. 10, naslov »Zgled delav
cev«, spisal d r. Janez Jenko SDB. Ta kn ji
žica je  na  razpolago sam o v Kat. kn jigar
n i v Gorici in p r i F ortunatu  v T rstu ; 
cena 50 lir. Priporočam o.

Za rom anje  v A ltotting in  D ach au : 
pohitite z vpisom!

D A R O V I  :

Za M arijin  dom v ul. R isorta 3: Žitko
Sonja 5.000; N. N. 50.000; duhovnik Karel 
Kozina (B elgija) 24.690; za prodajo sta
rih stvari 50.000; N. N. 3.000; T. M. 5.000; 
M. V. 52.000; družbenica H. 150.000; N. H 
100.000; dve osebi po  500 lir.

Za A lojzijevišče: Kmečka banka 20.000 
N. N. iz Amerike v spomin pok. g. Vid
m arja  2.500 lir.

Za Zavod sv. D ružine: K mečka banka. 
Gorica, 20.000 lir.

Za K atoliški dom : U. Z. 3.000; Ž. M 
5.000; N. N. 5.000; N. N. 5.000; A. K. B. 
5.000; Mar. družba 10.000; N. N. 2.000; N- 
N. 1.000; N. N. 2.000; N. N. 1.000; Bremec 
Štefanija 2.000; N. N. 2.000; N. N. druži
na 5.000; N. N. 1.000; N. N. 1.000; N. N- 
1.000; N. N. 1.000; N. N. 2.000; N. N. 
1.000; N. N. 1.000; N. N. 1.000; N. N. 1.000; 
N. N. 1.000; N. N. 3.000; N. N. 1.000 lir

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog P0' 
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

»kato lišk i glas" v  vsak o  
slo v en sk o  družino I

LISTNICA UREDNIŠTVA

Zaradi prvomajskega praznika boiO° 
morali tudi prihodnjo številko paginlra*' 
mesto na običajno sredo že v torek, 30' 
aprila popoldne. Dopisi naj bodo zato D® 
uredništvu tisti dan vsaj do 8. ure zjutraj-

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpe* 

trgovski L. 70, osmrtnice L. 100, več 8/’f 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Močnik] 
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo

OGNJIŠČE - SV. VINCENCIJ - TRST
vabi na

MLADINSKO PRIREDITEV
ki bo v nedeljo, 28. aprila ob 17. uri
v župnijski dvorani, ul. Ananian 5 tik 
za cerkvijo sv. Vincencija.

NASTOPILI BODO:
1. N arodno zabavni in hum oristični 

ansam bel »Rokovnjači« iz Ljubljane
2. N aša m ladina z baletnim i in drugi

m i zabavnim i točkam i.

VSTOPNINA 300 LIR

SLOVENSKO GLEDALIŠČE V TRSTU 
Kulturni dom

Ita lo  Svevo - Tullio Kezich

ZENOVA IZPOVED
(La coscienza di Zeno)

D ram a v dveh delih

V nedeljo, 20. aprila ob 16. uri. Abon
m a: invalidski - red C in  sindikalni - 
red  G.

Prodaja vstopnic vsak dan od 12. do 
14. ure ter eno uro pred pričetkom  
predstav; ob nedeljah in praznikih  sa
m o eno uro pred pričetkom  predstav 
pri blagajni K ulturnega doma. Rezer
vacije na tel. 734265.

Prispevki na stroje za zatiranje 
rastlinskih bolezni
le. dalj časa sp rejem a Opazovalnica 

rastlinsk ih  bolezni v T rstu , ul. M urat 1, 
p rošn je  za prispevke, ki jih  lahko dobijo 
vsi kmetovalci za nakup  razn ih  stro jev  za 
za tiran je  ras tlinsk ih  bolezni in škodljiv
cev. Prispevek do 50 % nabavne cene ve
lja  za sledeče predm ete : naprave za par
no razkuženje zemlje, m otorne in ročne 
škropilnice, atom izatorje in  žveplalnike 
na vetrnico.

O m enjena Opazovalnica sp rejem a sam o 
prošn je  kmetovalcev, ki bivajo na  Trža
škem  in sicer tako dolgo, dokler ne bodo 
izčrpana zadevna denarna  sredstva. K dor 
želi p rositi za prispevek, naj se p re j po
svetuje z navedenim  uradom  glede zao
stalih  podrobnosti.

Važno za lastnike km etijskih  
strojev
Že en k ra t podaljšan i rok finančnega 

m in istrstva za predložitev letne izjave In 
pregleda knjižic 1967/68 ob s tran i lastn i
kov km etijsk ih  stro jev  na  gorilni pogon 
po znižanih cenah zapade 30. ap rila  1968. 
Vse, ki jih  ta  dekret zadeva, če se do 
om enjenega roka ne bodo javili na  sedežu 
U.M.A., lahko zadene kazen do 300.000 lir 
globe.

To n ede ljo  2 8 . a p r i la
bo »MED BOROVCI« v Števerjanu z začetkom ob 15,30

tradicijonalno PRVOMAJSKO SLAVJE
najlepši pom ladni k u ltu rn i praznik zam ejskih Slovencev 

SODELOVALI BODO:

1. Moški zbor »M. Filej«
2. Moški zbor »Fantje izpod Grmade«
3. O ktet »Planika«
4. Folklorna skupina športnega združenja 01ympija
5. Š teverjanski otroški zbor
6. š ta n d re šk i m uzikanti
7. Š teverjanski glasbeni ansam bel z m ladim a pevkam a s toč

kam i v narodn i in m oderni sestavi.
8. P riznan slovenski ansam bel s Tržaškega.

Prvom ajsko m isel bo izrekel dr. Drago Štoka iz T rsta.

SLO V E N C I! Letos poteka  pe tna jsto  leto, kar se zbiram o m ed  
Borovci na tem  pom ladnem  prazniku. To je izraz ljubezni do  
lepe slovenske pesm i in besede. Zato vas vabim o, da vsi pri
h itite  ta dan  v Števerjan. Poleg ku ltu rne  »hrane« bo poskrb 
ljeno tud i za dobro briško kapljico in domače pečene peteline.

V p rim eru  dežja bo p rired itev  v Katoliškem  dom u v Gorici ob 16. u ri.

PRIREDITEV ORGANIZIRA SLOVENSKO PROSVETNO DRUŠTVO 
»F. B. SEDEJ« IZ ŠTEVERJANA

PRVOMAJSKI PRAZNIK V BAZOVICI 
1. maj 1968

na igrišču Slomškovega dom a 
Popoldanski spored ob 16. uri: glasbeni ansam bel iz L jubljane

BEN EŠK I FANTJE; hum orist K eber; pevski zbor »Lipa« ; 
govor.

Večerni spored ob 20. uri: prosta  zabava Ob veselih zvokih 
Beneških fantov.

BOGAT SREČOLOV. ZA JEDAČO IN  PIJAČO DOBRO PRESK RBLJEN O .

V p rim eru  slabega vrem ena bo popoldanski spored v kino dvorani in sicer 
ob 16. in  18. u ri, večerni spored pa ob 20h v Slom škovem domu.


